
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-03-2019 DELIBERAZIONE N. 82
 
 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO DELL'ACCORDO SANCITO IN CONFERENZA STATO
REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2018 RELATIVO ALLO "STANDARD PROFESSIONALE E
FORMATIVO PER L'ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DEL VERDE"(REPERTORIO ATTI N.
50/CSR DEL 22.02.2018 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI)
PREDISPOSTO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 12, COMMA 2, DELLA LEGGE 28 LUGLIO
2016, N. 154 - ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DEL VERDE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di Marzo dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 108 inoltrata dal SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA
E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO
SOSTENIBILE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE - NICOLINA DEL
BIANCO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta

1/5DGR N. 82 DEL 18-03-2019



all’ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione

1.       di adottare l’accordo sancito in Conferenza Stato Regioni del 22/02/2018 (Repertorio atti n.
50/CSR del 22/02/2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri), allegato come parte integrante
e sostanziale del presente atto, predisposto in attuazione di quanto previsto dall’articolo 12, comma
2, della Legge n. 154 del 28.07.2016 per quanto demandato a livello regionale circa le modalità per
l’ottenimento dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle attività di manutenzione del verde;
2.       di individuare nel Dipartimento III° – Valorizzazione del Capitale Umano - Servizio Sistema
Integrato Istruzione e Formazione Professionale, la struttura regionale competente per gli
adempimenti previsti dall’Art. 12, comma 2, della Legge n. 154 del 28.07.2016 e per rilascio
dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle attività di manutenzione del verde;
3.       di riconoscere che gli attestati d’idoneità rilasciati, secondo le procedure di cui alla D.G.R. n.
752 del 15 luglio 2008 (Cod. 17.54 Operatore del Verde – Cod. 17.55 Giardiniere – Cod. 17.56
Tecnico del Verde), prima del presente atto, sono pienamente validi e che i soggetti in possesso di
tali attestati possono svolgere le funzioni di responsabili tecnici per la manutenzione del verde.
4.       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
5.       di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;
6.       di pubblicare il presente atto sul sito web, sul Burm per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on
line della Regione Molise;
7.       di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabile.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/5DGR N. 82 DEL 18-03-2019



 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto: Recepimento dell’accordo sancito in conferenza Stato Regioni del 22 febbraio
2018 relativo allo “Standard Professionale e formativo per l’attività di Manutenzione del
verde”(Repertorio atti n. 50/CSR del 22.02.2018 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri) predisposto in attuazione dell’art. 12, comma 2, della Legge 28 luglio 2016, n.
154 - Esercizio dell'attività di manutenzione del verde.

 

VISTO il D. Lgs n. 214/2005 del 19/08/2005– Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure
di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti
vegetali;

 

VISTI la D.G.R. n. 752 del 15 luglio 2008 - istituzione del "Sistema Regionale delle Competenze
Professionali" e la D.G.R. n. 859 del 29 luglio 2008 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 752 del 15 luglio 2008-
"Sistema Regionale delle Competenze Professionali" – Integrazione;
 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 31 dicembre 2018 concernente “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE e del
D. INM. 22/10/2014 (PAN) Piano d’Azione Nazionale per i prodotti fitosanitari – A.5 Misure specifiche per la
tutela dell’ambiente acquatico e dell’acqua potabile e per la riduzione dell’uso dei prodotti fitosanitari in
aree specifiche, punti A.5.2, A.5.2.3, A.5.3, A.5.4, A.5.5, A.5.6, A.5.7 – Linee guida di indirizzo regionali;
 

VISTA la Legge 28/07/2016, n. 154, che all’articolo 12 prevede, al comma 1, lettera b), che l’esercizio
dell'attività di costruzione e manutenzione del verde pubblico o privato sia svolto da soggetti in possesso di
una specifica idoneità il cui ottenimento è subordinato all’acquisizione di adeguate competenze mediante
corsi di formazione specifici la cui disciplina è demandata al comma 2 alle regioni e province autonome di
Trento e di Bolzano;
 

PRESO ATTO dell’accordo sancito in Conferenza Stato Regioni del 22/02/2018, con il quale sono state
date precise indicazioni in merito allo Standard Professionale e Formativo di manutentore del verde,
predisposto in attuazione dell’art. 12, comma 2, della L 154/2016 (Repertorio atti n. 50/CSR del 22/02/2018
della Presidenza del Consiglio dei Ministri) che si allega, come parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 

RITENUTO opportuno chiarire che gli attestati d’idoneità rilasciati secondo le procedure di cui alla D.G.R.
n. 752 del 15 luglio 2008 (Cod. 17.54 Operatore del Verde – Cod. 17.55 Giardiniere – Cod. 17.56 Tecnico
del Verde) prima del presente atto sono pienamente validi e che i soggetti in possesso di tali attestati
possono svolgere le funzioni di responsabili tecnici per la manutenzione del verde;
 

VISTI:
-il D. Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376
del 01.08.2014”;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
1.       di prendere atto dell’accordo sancito in Conferenza Stato Regioni del 22/02/2018 (Repertorio
atti n. 50/CSR del 22/02/2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri), allegato come parte
integrante e sostanziale del presente atto, predisposto in attuazione di quanto previsto dall’articolo
12, comma 2, della Legge n. 154 del 28.07.2016 per quanto demandato a livello regionale circa le
modalità per l’ottenimento dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle attività di manutenzione del
verde;
2.       di individuare nel Dipartimento III° – Valorizzazione del Capitale Umano - Servizio Sistema
Integrato Istruzione e Formazione Professionale, la struttura regionale competente per gli
adempimenti previsti dall’Art. 12, comma 2, della Legge n. 154 del 28.07.2016 e per rilascio
dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle attività di manutenzione del verde;
3.       di chiarire che gli attestati d’idoneità rilasciati secondo le procedure di cui alla D.G.R. n. 752

3/5DGR N. 82 DEL 18-03-2019



del 15 luglio 2008 (Cod. 17.54 Operatore del Verde – Cod. 17.55 Giardiniere – Cod. 17.56 Tecnico
del Verde) prima del presente atto sono pienamente validi e che i soggetti in possesso di tali
attestati possono svolgere le funzioni di responsabili tecnici per la manutenzione del verde;
4.       di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi di pubblicità in
tema di trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
5.       di assoggettare il medesimo provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade /non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni
della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;
6.       di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm per oggetto nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;
7.       di dare atto che il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio soggiace al
rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto
applicabile.

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE-
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE FORESTE,
BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
NICOLA ZINNI

Il Direttore
NICOLINA DEL BIANCO

 

4/5DGR N. 82 DEL 18-03-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 82 DEL 18-03-2019


